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АНОТАЦІЯ
Грищук І.А. Автономна регуляція ліпідного гомеостазу корів. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії галузі знань за спеціальності

211 «Ветеринарна медицина». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2023.

У дисертаційні роботі на підставі клінічних, лабораторних та статистичних

досліджень встановлено тонус автономної нервової системи у корів і його роль у

ліпідному гомеостазі. Визначено, що залежно від активності симпатичної і

парасимпатичної нервової системи відбуваються зміни вмісту в крові жирних кислот,

холестеролу та ліпопротеїдів високої, низької та дуже низької щільності. Тому тонус

автономної регуляції, який встановлений за допомогою варіаційно-пульсометричного

дослідження важливий для визначення перебігу ліпідного обміну та прогнозування

продуктивності корів.

Для проведення варіаційно-пульсометричного дослідження тонусу автономної

нервової системи було сформовано 100 голів корів породи українська чорно-ряба

молочна 3-4 лактації. Автономну регуляцію досліджували на першому етапі за

допомогою електрокардіографа за методикою Баєвського, після чого було визначено

три дослідні групи тварин: симпатотоніки, ваготоніки та нормотоніки, по 5 корів в

кожній групі. Другий етап досліджень складався з дослідженням впливу тонусу

автономної нервової системи на вміст жирних кислот в ліпідах плазми крові корів та

холестеролу з ліпопротеїдами різної щільності в сироватці крові корів. Третій етап

проведення статистичної обробки отриманих результатів.

За варіаційно-пульсометриного дослідження встановлено відмінності у

показниках електрокардіографії серед дослідних груп корів. Ваготоніки

характеризуються високими показниками моди (P<0,05), варіаційного розмаху

(P<0,01), а також низькими значеннями амплітуди моди (P<0,01) у порівнянні з

нормотоніками. У симпатотоніків встановлено високі показники амплітуди моди

(P<0,01) та низькі значення моди і варіаційного розмаху (P<0,05−0,01) у порівнянні з

нормотоніками. У тварин всіх дослідних груп індекс автономної рівноваги має
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кореляційну залежність із варіаційним розмахом (r=-0,73–(-0,80) P<0,001) та

амплітудою моди (r=0,52–0,81 P<0,001). Автономний показник ритму має кореляцію

у корів з різним тонусом автономної нервової системи із варіаційним розмахом (r=-

0,57–(-0,77) P<0,001) та модою (r=-0,58–(-0,70) P<0,001). Дані показники разом із

індексом напруги дають загальну інформацію щодо взаємодії симпатичної і

парасимпатичної нервової системи у корів.

Досліджено вплив автономної регуляції на вміст насичених жирних кислот у

ліпідах плазми крові корів у літній період. Симпатотоніки характеризувалися

низьким вмістом капронової (P<0,05), капрінової (P<0,01), пальмітинової (P<0,05)

кислот та високим вмістом стеаринової кислоти (P<0,01) у порівнянні із

нормотоніками. Нормотоніки характеризувалися високим вмістом капронової,

капрінової, пальмітинової кислоти та низьким вмістом стеаринової кислоти у

порівнянні із іншими дослідними групами (P<0,05; P<0,01). Кореляційна залежність

капронової кислоти із індексом автономної рівноваги та індексом напруги у

нормотоніків і ваготоніків становить у межах r=-0,715−(-0,837). Капрінова кислота

корелює з індексом автономної рівноваги та індексом напруги у нормотоніків і

ваготоніків r=-0,807−(-0,966). Міристинова кислоти має статистичну залежність із

автономним показником ритму, індексом напруги та індексом автономної рівноваги

у тварин всіх дослідних груп r=-0,843−(-0,966). Пальмітинова та стеаринова кислоти

корелюють з індексом напруги, індексом автономної рівноваги у тварин всіх

дослідних груп r=-0,771−(-0,984).

Ненасичених жирних кислот у ліпідах плазми крові корів у літній період мають

взаємовплив із тонусом автономної нервової системи. Вміст олеїнової кислоти

найбільший у ваготоніків (P<0,01). Встановлена кореляційна залежність олеїнової

кислоти із індексом напруги, автономним показником ритму, індексом автономної

рівноваги у нормотоніків, ваготоніків r=-0,776−(-0,779) та симпатотоніків

r=0,969−0,994 (P<0,001).

Досліджено, що вегетативна регуляція має вплив на вміст омега-3, омега-6

жирних кислот у ліпідах плазми крові корів у літній період. Симпатотоніки мають

високий вміст арахідонової кислоти (P<0,05), ейкозатрієнової кислоти (P<0,05) в

4

порівнянні з нормотоніками. У нормотоніків найбільший вміст α-ліноленової кислоти

(P<0,001), докозагексаєнової кислоти (P<0,001). Арахідонова кислота має

статистичну залежність із індексом автономної рівноваги у нормотоніків та

ваготоніків r=-0,753−(-0,934) (P<0,001). Ейкозатрієнова кислота корелює із індексом

автономної рівноваги у нормотоніків та ваготоніків r=-0,740−(-0,806) (P<0,001). α-

лінолева кислота корелює із індексом автономної рівноваги у нормотоніків та

ваготоніків r=-0,910−(-0,982) (P<0,001). Докозагексаєнової кислоти має кореляційна

залежність із індексом автономної рівноваги у нормотоніків та ваготоніків r=-0,873−(-

0,898) (P<0,001).

Тонус автономної нервової системи корелює з вмістом насичених жирних

кислот у ліпідах плазми крові корів у зимовий період. Симпатотоніки

характеризуються вищим вмістом капронової (P<0,01), міристинової (P<0,01) і

арахінової (P<0,001) кислоти та низьким вмістом стеаринової кислоти (P<0,001) в

порівнянні з нормотоніками. У ваготоніків встановлено високий вміст пальмітинової

(P<0,001) та стеаринової (P<0,01) кислоти та низький вміст капронової (P<0,001) і

капрінової (P<0,001) кислоти в порівнянні з нормотоніками. Капронова і міристинова

кислоти мають статистичну залежність із індексом напруги, автономним показником

ритму та індексом автономної рівноваги у тварин всіх дослідних груп r=0,951−0,988

(P<0,001). Капрінова кислота корелює із індексом автономної рівноваги у

нормотоніків та ваготоніків r=-0,768−(-0,916) (P<0,001). Пальмітинова кислота має

кореляційну залежність із індексом напруги, автономним показником ритму та

індексом автономної рівноваги у тварин всіх дослідних груп r=-0,802−(-0,982)

(P<0,001). Стеаринова кислота має кореляцію із індексом автономної рівноваги та

індексом напруги у тварин всіх дослідних груп r=-0,762−0,943 (P<0,001).

Вегетативна регуляція має влив на вмісту ненасичених жирних кислот у ліпідах

плазми крові корів у зимовий період. Ваготоніки характеризувалися вищим вмістом

мірістоолеїнової кислоти (P<0,001) та нижчим вмістом пальмітолеїнової кислоти

(P<0,001) у порівнянні з нормотоніками. У симпатотоніків встановлено нижчий вміст

пальмітолеїнової (P<0,05) та олеїнової (P<0,001) кислоти, ніж у нормотоніків. Вміст

пальмітолеїнової кислоти корелює з автономним показником ритму та індексом
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автономної рівноваги у всіх дослідних груп (r=-0,873−(-0,920) P<0,001). Встановлено,

що вміст олеїнової кислоти має кореляційну залежність відносно індексу автономної

рівноваги та автономного показника ритму у всіх дослідних груп (r=-0,775−(-0,974)

P<0,001).

Вмісту омега-3, омега-6 жирних кислот у ліпідах плазми крові корів у зимовий

період корелюється з тонусом автономної нервової системи. Симпатотоніки

характеризувалися високим вмістом α-ліноленової (P<0,001), докозагексаєнової

(P<0,001) та докозапентаєнової (P<0,01) кислоти у порівнянні з нормотоніками. У

ваготоніків високий показник ейкозатрієнової кислоти (P<0,001) та низькі показники

арахідонової (P<0,01), α-ліноленової (P<0,01), докозагексаєнової (P<0,001) кислоти у

порівнянні з нормотоніками. Арахідонова кислота корелює з індексом напруги,

автономним показником ритму і індексом автономної рівноваги у тварин всіх

дослідних груп (r=-0,799−(-0,970) P<0,001). α-ліноленова та докозагексаєнова

кислоти мають кореляційну залежність із індексом автономної рівноваги та індексом

напруги у нормотоніків та ваготоніків r=-0,889−0,919 (P<0,001).

Вегетативна регуляція має взаємозв’язок із вмістом холестеролу та

ліпопротеїдів високої і низької щільності у сироватці крові корів. Ваготоніки

характеризувалися вищим показниками холестеролу ( на 8,85%; P<0,001) та

ліпопротеїдів високої щільності (на 5,94%; P<0,05) у порівнянні з нормотоніками. У

симпатотоніків нижчий вміст холестеролу на 6% (P<0,01) та ліпопротеїдів високої

щільності на 10,58% (P<0,01) у порівнянні з нормотоніками. Нормотоніки

характеризуються найнижчим вмістом ліпопротеїдів низької щільності (на 21−38%;

P<0,01) у порівнянні з тваринами інших груп. Холестерол має кореляцію із індексом

автономної рівноваги, автономним показником ритму у тварин всіх дослідних груп

r=0,58−0,61 (P<0,001). Ліпопротеїди високої та низької щільності мають кореляційну

залежність із індексом напруги та індексом автономної рівноваги у корів з різним

тонусом автономної нервової системи r=-0,53−(-0,86) (P<0,001).

Враховуючи отримані результати проведеного дослідження, встановлено

залежність ліпідного гомеостазу у корів від тонусу автономної нервової системи. Як

наслідок цього визначено новий фактор, який варто враховувати підчас дослідження
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ліпідного обміну та враховувати індивідуальні особливості тварин для формування

груп.

Ключові слова: корови, автономна нервова система, жирні кислоти,

ліпопротеїди, холестерол, кров, ліпідний гомеостаз, електрокардіографія, обмін.
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ABSTRACT

Hryshchuk I.A. Autonomic regulation of lipid homeostasis in cattle. Qualifying

scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the field of

knowledge in specialty 211 "Veterinary Medicine". National University of Bioresources and

Nature Management of Ukraine. Kyiv, 2023.

In the thesis, based on clinical, laboratory and statistical studies, the tone of the

autonomic nervous system in cattle and its role in lipid homeostasis were established. It was

established that depending on the activity of the sympathetic and parasympathetic nervous

system, there are changes in the content of fatty acids, cholesterol, and high, low and very

low-density lipoproteins in the blood. Therefore, the tone of vegetative regulation, which is

established using variation-pulsometric research, is important for determining the course of

lipid metabolism and predicting the productivity of cattle.

100 heads of Ukrainian, black-spotted dairy cows of 3-4 lactations were formed to

carry out a variational and pulsometric study of the tone of the autonomic nervous system.

Autonomic regulation was studied at the first stage using an electrocardiograph according

to Baevsky's method, after which three experimental groups of animals were determined:

sympathotonic, vagotonic and normotonic, 5 cows in each group. The second stage of

research consisted of the study of the influence of the tone of the autonomic nervous system

on the content of fatty acids in the lipids of the blood plasma of cows and cholesterol with

lipoproteins of different densities in the blood serum of cows. The third stage of statistical

processing of the obtained results.

Differences in electrocardiography indicators among experimental groups of cows

were determined by variational pulsometric research. Vagotonic are characterized by high

fashion indicators (P<0.05), variation range (P<0.01), as well as low fashion amplitude

values (P<0.01) compared to normotonic. In sympathotonic patients, high values of the

amplitude of the mode (P<0.01) and low values of the mode and variation range

(P<0.05−0.01) were established in comparison with normotonic. In animals of all

experimental groups, the autonomic balance index has a correlation dependence with the

range of variation (r=-0.73–(-0.80) P<0.001) and the amplitude of the mode (r=0.52–0.81
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P<0.001). The autonomic rate of rhythm has a correlation in cows with different tonus of

the autonomic nervous system with a range of variation (r=-0.57–(-0.77) P<0.001) and a

mode (r=-0.58–(-0.70) P<0.001). These indicators, together with the stress index, provide

general information about the interaction of the sympathetic and parasympathetic nervous

systems in cows.

The influence of autonomic regulation on the content of saturated fatty acids in blood

plasma lipids of cows in the summer period was investigated. Sympathotonic were

characterized by a low content of caproic (P<0.05), capric (P<0.01), palmitic (P<0.05) acids

and a high content of stearic acid (P<0.01) in comparison with normotonic. Normotonic

were characterized by a high content of caproic, capric, and palmitic acids and a low content

of stearic acid in comparison with other experimental groups (P<0.05; P<0.01). The

correlation dependence of caproic acid with the autonomic equilibrium index and the tension

index in normotonic and vagotonic patients is within r=-0.715−(-0.837). Capric acid

correlates with the autonomic balance index and tension index in normotonic and vagotonic

r=-0.807−(-0.966). Myristic acid has a statistical relationship with the autonomous rhythm


[…]


залежність із індексом напруги та індексом автономної рівноваги у корів з різним

тонусом автономної нервової системи r=-0,53−(-0,86) (P<0,001).

Пропозиції виробництву

Матеріали дисертаційної роботи пропонується використовувати у навчальному

процесі для викладання дисциплін «Фізіологія сільськогосподарських тварин»,

«Фізіологія тварин», та «Біохімія тварин»».

Рекомендовано використання варіаційно-пульсометричного дослідження із

застосуванням електрокардіографії для визначення індивідуальних особливостей

тонусу автономної нервової системи. За допомогою встановлення вегетативно

регуляції, покращуються критерії відбору корів для формування стада. Враховуючи

тонусу автономної нервової системи при вивченні ліпідного гомеосотазу корів

вносить нову перемінну, що забезпечує кращий аналіз перебігу метаболічних

процесів в організмі.
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Статті у наукових фахових виданнях України
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нервової системи вплив на вміст жирних кислот, аналіз та інтерпретацію отриманих

даних, підготовлено матеріали до друку)

2. Грищук, І., Карповський, В., Журенко, О., Данчук, О., Постой, Р., &

Криворучко, Д. Вміст ненасичених жирних кислот у плазмі корів залежно від

автономної нервової системи в зимовий період. Аграрний вісник Причорномор'я.

2022. №104. С. 6–13. (Здобувачем проведено дослідження впливу тонусу автономної
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3. Hryshchuk, I. А., Karpovskiy, V. I., Zhurenko, O. V., Kryvoruchko, D. I., &

Gutyj, B. V. The content of saturated fatty acids in the blood plasma of catlle in the winter

period depends on autonomic nervous regulation. Scientific Messenger of LNU of

Veterinary Medicine and Biotechnologies. Series: Veterinary Sciences. 2022. №24(106), Р.

114–118. (Здобувачем проведено дослідження впливу тонусу автономної нервової

системи вплив на вміст насичених жирних кислот, аналіз та інтерпретацію отриманих

даних, підготовлено матеріали до друку)

4. Грищук, І., Карповський, В., Постой, Р., & Криворучко, Д. Вплив тонусу

автономної нервової системи на вміст насичених жирних кислот у ліпідах крові корів

у зимовий та літній період. Наукові доповіді НУБіП України. 2022. №6(100).

(Здобувачем проведено дослідження впливу тонусу автономної нервової системи

вплив на вміст насичених жирних кислот, аналіз та інтерпретацію отриманих даних,

підготовлено матеріали до друку)

5. Hryshchuk I., Postoi R., Horbay R., Hryshchuk A., & Karpovskyi V.

Determination of heart rate variability as an indicator of the influence of autonomic nervous
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system tone in cattle. Ukrainian Journal of Veterinary Sciences. 2023. №14(2), Р. 43-56.

(Здобувачем проведено дослідження тонусу автономної нервової системи, аналіз та

інтерпретацію отриманих даних, підготовлено матеріали до друку)

6. Króliczewska B., Hryshchuk I., Karpovskyi V., Zhurenko O., & Todoryuk V.

Influence of autonomic nervous system tone on the content of cholesterol and lipoproteins

of different density in the blood of cows. Ukrainian Journal of Veterinary Sciences. 2023.

№14(3), P. 85–99. (Здобувачем проведено дослідження впливу тонусу автономної

нервової системи вплив на вміст холестеролу, ліпопротеїдів високої, низької та дуже

низької щільності, аналіз та інтерпретацію отриманих даних, підготовлено матеріали

до друку)

Тези наукових доповідей

7. Грищук І.А., Карповський В.І. «Вплив автономної нервової системи на

насичені жирні кислоти в корови». Міжнародна наукова конференція «Глобальні

виклики ветеринарної медицини ХХІ століття» м. Київ 11 листопада 2021 р.: тези

доповідь. Київ 2021. C. 42 (Здобувачем проведено дослідження впливу тонусу

автономної нервової системи вплив на вміст насичених жирних кислот, аналіз та

інтерпретацію отриманих даних, підготовлено матеріали до друку)

8. Грищук, І.А., Бойчук Б.І., Карповський В.В. Вплив тонусу автономної

нервової системи на вміст насичених жирних кислот в плазмі крові корів у зимовий

період. Міжнародної наукової конференції «Єдине здоров’я – 2022» м. Київ 22-24

вересня 2022 р.: тези доповідь. Київ 2022. С. 52–53. (Здобувачем проведено

дослідження впливу тонусу автономної нервової системи вплив на вміст насичених

жирних кислот, аналіз та інтерпретацію отриманих даних, підготовлено матеріали до

друку)

9. Бойчук Б.І., Грищук, І.А., Карповський, В.І. Визначення тонусу автономної

нервової системи у кіз за варіаційно-пулсометричними показниками. Міжнародної

наукової конференції «Єдине здоров’я – 2022» м. Київ 22-24 вересня 2022 р.: тези

доповідь. Київ 2022. С. 44 (Здобувачем взято участь у дослідження тонусу автономної

нервової системи, аналіз та інтерпретацію отриманих даних, підготовлено матеріали

до друку)
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10. Грищук І.А., Карповський В.І. Грищук А.В. Вплив тонусу автономної

нервової системи на вміст ненасичених жирних кислот в плазмі крові корів в зимовий

період. ІІІ Міжнародна науково-практична конференція «Природничі науки: проекти,

дослідження, перспективи». м. Миргород 16 грудня 2022 р.: тези доповіді. Миргород

2022. (Здобувачем проведено дослідження впливу тонусу автономної нервової

системи вплив на вміст насичених жирних кислот, аналіз та інтерпретацію отриманих

даних, підготовлено матеріали до друку)

11. Грищук І.А., Карповський В.І. Грищук А.В. Вміст пальмітинової кислоти у

літній та зимовий період у корів залежно від тонусу автономної нервової системи.

Світ наукових досліджень. Випуск 16. м. Тернопіль 16–17 лютого 2023 р.: тези

доповіді. Тернопіль 2023. С. 372–373. (Здобувачем проведено дослідження впливу

тонусу автономної нервової системи вплив на вміст пальмітинової кислот, аналіз та

інтерпретацію отриманих даних, підготовлено матеріали до друку)

12. Тодорюк В.Б., Химинець П.С. Кравчук С.В., Грищук І.А., Ільчишин М.М.

Журенко О.В., Карповський В.І. Визначення варіабельності серцевого ритму як

показника впливу тонусу автономної нервової системи у свиней. Міжнародна

науково-практична конференція «Актуальні проблеми фізіології тварин» м. Львів 25–

26 травня 2023 р.: тези доповіді. Львів 2023. С 81. (Здобувачем взято участь у

дослідження тонусу автономної нервової системи, аналіз та інтерпретацію отриманих

даних, підготовлено матеріали до друку)

13. Грищук І.А. Грищук А.В. Тодорюк В. Б. Ільчишин М.М. Журенко О.В.

Карповський В.І. Вміст загального холестеролу залежно від тонусу автономної

нервової системи у корів. Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні

проблеми фізіології тварин» м. Львів 25–26 травня 2023 р.: тези доповіді. Львів 2023.

С 16. (Здобувачем проведено дослідження впливу тонусу автономної нервової

системи вплив на вміст холестеролу, аналіз та інтерпретацію отриманих даних,

підготовлено матеріали до друку)

14. Грищук І.А., Карповський В.І., Тодорук В.Б., Томчук В.Б., Журенко О.В.,

Криворучко Д.І. Дослідження тонусу автономної нервової системи у корів

кліматичної зони м. Лубни. Міжнародна науково-практична конференція «Вплив змін
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Одеса 18 травня 2023 р.: тези доповіді. Одеса 2023. С 138–141. (Здобувачем проведено
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даних, підготовлено матеріали до друку)

15. Бойчук Б.І., Грищук І.А., Журенко О.В., Журенко В.В., Криворучко Д.І.,

Карповський В.І. Вміст поліненасичених жирних кислот за різного тонусу автономної

нервової системи у кіз. Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні

проблеми фізіології тварин» м. Львів 25–26 травня 2023 р.: тези доповіді. Львів 2023.

С 12. (Здобувачем взято участь у дослідження впливу тонусу автономної нервової

системи вплив на вміст поліненасичених жирних кислот, аналіз та інтерпретацію

отриманих даних, підготовлено матеріали до друку)

16. Грищук І.А., Карповський В.І. Грищук А.В. Вміст стеаринової кислоти у

літній та зимовий період у корів залежно від тонусу автономної нервової системи м.

Амстердам 29 листопада 2023 р.: тези доповіді. Амстердам 2023. (Здобувачем
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автономної нервової системи

186

Додаток Г

Приклад статистичного аналізу результатів хроматографічного дослідження
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Приклад статистичного аналізу результатів ліпідограми залежно від тонусу
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