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Актуальність теми дисертації

та її зв’язок з науковими програмами та темами

Дисертація І. А. Грищука присвячена актуальній проблемі для ветеринарної науки

і практики – проблемі автономної регуляції ліпідного гомеостазу корів.

Сучасний розвиток молочного скотарства в багатьох країнах світу спрямований

на підвищення поживної цінності молока, ефективності виробництва молочних продуктів,

поліпшення технологічних властивостей та відтворної здатності тварин. Згідно із сучасною

загальноприйнятою думкою кора великих напівкуль головного мозку, як регуляторний центр

організму, постійно забезпечує зв’язок його з навколишнім середовищем, завдяки

умовно-безумовним рефлексам. Типологічні особливості значною мірою впливають

на життєдіяльність організму, функціонування органів і систем та характеризують

індивідуальні особливості кожної тварини. Тому організувати правильну форму

використання молочної худоби й досягти подальшого підвищення її продуктивності

та поліпшення технологічних властивостей неможливо без урахування цих відмінностей.

Велика рогата худоба, на відміну від моногастричних тварин, має низку фізіологічних

і біохімічних особливостей. Вони дають змогу перетравлювати значну кількість клітковини

та забезпечувати свою життєдіяльність і продуктивність за рахунок грубих кормів, впливати

на ефективність рубцевого травлення, обмін білків, жирів та вуглеводів на тлі автономної

регуляції цих процесів.

Дослідження ліпідного обміну у корів та фізіологічних механізмів впливу автономної

нервової системи на його протікання, в умовах сьогодення дозволяє враховувати можливі

фактори, що впливають на сталість гомеостазу тварин. Спроможність вчасно корегувати

індивідуальні особливості корів підвищує можливість покращення продуктивності дійного

стада, що визначає наукову та практичну направленість запланованих досліджень.

Науковий керівник доктор ветеринарних наук, професор В. І. Карповський

та здобувач визначили не тільки для наукової, а й для виробничої розробки надзвичайно

актуальну проблему, яка стосується ліпідного обміну в організмі корів залежно від тонусу

автономної нервової системи. Результати досліджень підтверджують правильність

та актуальність такого вибору. Вивчення впливу автономної нервової системи на сталість

протікання синтезу і розщеплення ліпідів у організмі корови, дає змогу розробляти нові

ефективні і безпечніші способи корекції ліпідного гомеостазу в цілому, що є досить

актуальним питанням для науки і практики ветеринарної медицини.

Пріоритетність завдань наукового пошуку випливають із науково-дослідних робіт

кафедри біохімії і фізіології тварин імені академіка М. Ф. Гулого Національного

університету біоресурсів і природокористування України за темами «Кортико-вегетативні

механізми регуляції фізіологічних функцій у тварин та методи їх кореляції» (номер

державної реєстрації 0121U109349, 2021‒2026 рр.) та «Фізіолого-біохімічні механізми нейро-

вісцеральних взаємин в організмі тварин за впливу новітніх наноаквахелатів біогенних

елементів» (номер державної реєстрації 0123U102169, 2023‒2024 рр.).

Комплексне, продумане окреслення актуальних і перспективних завдань наукового

пошуку, які випливають з наукових програми стало підґрунтям для досліджень, а відтак,

і передумовою отримання здобувачем І. А. Грищуком нових даних, які одночасно мають

як високу наукову цінність, так і тісно пов’язані з вирішенням практичних проблем

тваринництва. Усе це підтверджує актуальність обраної теми, вказує на її новизну, визначає

науково-методичний рівень і практичну значимість проведених досліджень.

Наукова новизна дисертаційних досліджень

Проведенні дослідження дозволили встановити роль тонусу автономної нервової

системи – нормотонії, ваготонії та симпатотонії у ліпідному гомеостазі організму корів.

Автором визначено роль автономної нервової системи у корегуванні вмісту насичених

і ненасичених жирних кислот в ліпідах плазми крові корів, у літній та зимовий період.

Встановлено залежність показників тонусу автономної нервової системи із вмістом

загального холестеролу, ліпопротеїдів високої, низької та дуже низької щільності в сироватці

крові тварин. Доведено статистичну залежність між автономною нервовою системою

та вмістом жирних кислот, холестеролу, ліпопротеїдів високої, низької та дуже низької

щільності. Виявлено роль визначення тонусу автономної нервової системи за допомогою

варіаційно-пульсометричного дослідження із застосування електрокардіографії

для удосконалення критеріїв відбору корів при формуванні дійного стада. Вищезазначене

свідчить про високий рівень наукової значимості результатів досліджень та їх наукову

новизну.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів

Проведенні дослідження в плані наукової та практичної значимості роботи дозволили

визначити особливості регуляції ліпідного обміну у корів з різним рівнем тонусу автономної

регуляції. В умовах виробництва ці дані дозволяють визначати особливості секрет

утворюючої функції молочної залози корів та здійснювати ціленаправлений їх відбір

для формування дійних груп корів. Подібну направленість мають результати варіаційно-

пульсометричного дослідження. Вони дозволяють встановити тонус автономної нервової

системи та її роль у ліпідному гомеостазі організму корів. Вони відображають вплив тонусу

автономної регуляції на ліпідний обмін, зокрема на вміст жирних кислот, холестеролу

та ліпопротеїдів різної щільності у рідинах організму, дають можливість для чіткої,

фізіологічної корекції сталості ліпідного гомеостазу у корів, для підвищення продуктивності

дійного стада.

Матеріали дисертації мають високий рівень наукової значимості та можуть бути

включенні у навчальний процес та наукову роботу здобувачів вищої освіти за напрямом

підготовки за спеціальністю 211 «Ветеринарна медицина».

Структура роботи, обґрунтованість та достовірність результатів досліджень,

висновків здобувача

Дисертація складається з анотації, вступу, огляду літератури, матеріалів і методів

досліджень, результатів досліджень, узагальнення результатів досліджень та їх аналізу,

висновків, списку використаних джерел, що включає 225 джерел, з них 210 латиницею,

та додатків. Дисертацію викладено на 188 сторінках, ілюстровано 16 таблицями

та 94 рисунками.

В анотації автором тітко неведений аналіз отриманих даних, викладених у дисертації

Вказано, що на підставі клінічних, лабораторних та статистичних досліджень встановлено

тонус автономної нервової системи у корів і його роль у ліпідному гомеостазі. Визначено,

що залежно від активності симпатичної і парасимпатичної нервової системи відбуваються

зміни вмісту в крові жирних кислот, холестеролу та ліпопротеїдів високої, низької та дуже

низької щільності. Тому тонус автономної регуляції, який встановлений за допомогою

варіаційно-пульсометричного дослідження важливий для визначення перебігу ліпідного

обміну та прогнозування продуктивності корів.

У розділі «Вступ» здобувач розкриває сутність наукового завдання та їх значення,

а також зв’язок роботи з науковими програмами, мету, завдання, наукове і практичне

значення одержаних результатів, їх апробацію. Мета і завдання досліджень взаємопов’язані,

логічно вибудовані, сформовані послідовно в плані проведення досліджень, на високому

науковому рівні, вони побудовані з урахуванням вже встановлених фактів, що дозволило

автору дисертації визначити проблемні питання, які залишилися поза увагою дослідників

і вказує на високий науковий, навчальний та практичний рівень запланованих досліджень.

У розділі 1 «Огляд літератури» послідовно та доступно висвітлюється інформація

попередніх досліджень, що розкривають особливості автономної нервової системи,

як відділу парасимпатичної нервової системи, описується її роль у підтриманні сталості

гомеостазу організму. Досить детально характеризуються роль симпатичної

і парасимпатичної нервової системи та їх взаємодію. Добре описуються особливості

ліпідного обміну у корів, особливості його течії. Автором детально проведено аналіз

225 літературних джерел, більшість яких з іноземних журналів. Аналіз матеріалу

з літературних джерел за темою наукової робити проведено коректно, з повагою до інших

авторів. Чітко наведені дані дозволили у складній тематиці досліджень нервової системи,

яка проводиться під керівництвом доктора ветеринарних наук, професора В. І. Карповського,

визначити невирішені питання з даної проблеми, їх відокремити, поставити на вирішення,

провести логічні, цікаві дослідження та отримати значний науковий та практичний матеріал.

Розділ 2 «Матеріали і методи досліджень» добре продуманий та відображає

науковий пошук здобувача для досягнення поставленої мети. Наявність загальної схеми

досліджень, його етапів спрямував чітку роботу аспіранта на вирішення семи логічних,

взаємопов’язаних завдань роботи. Це дало можливість своєчасно провести значну кількість

експериментів на достатньому для наукового аналізу поголів’ї клінічно здорових корів

на базі молочно-товарної ферми «Обрій» с. Хорошки Лубенського району Полтавської

області. Лабораторні дослідження проводилися на базі Української лабораторії якості

та безпеки продукції агропромислового комплексу Національного університету біоресурсів

і природокористування України та на міжкафедральній навчально-науковій лабораторії

ветеринарно-діагностичних досліджень кафедри біохімії та фізіології тварин імені академіка

М. Ф. Гулого Національного університету біоресурсів і природокористування України.

Схеми дослідів і методи досліджень адекватні меті та завданням роботи. Це вказує

на надзвичайно високий науково-методичний рівень та спрямованість дисертації. Таке

планування матеріалів і методів досліджень забезпечило чітку канву досліджень та сприяло

виконанню усіх запланованих завдань.

Розділ 3 «Результати власних досліджень» включає в себе тринадцять підрозділів,

послідовно, у відповідності до плану, розкриваються поставлені мета і завдання. Викладений

матеріал досліджень щодо визначення тонусу автономної нервової системи у корів,

його вплив на вміст ненасичених і насичених жирних кислот у літній та зимовий період,

загального холестеролу, ліпопротеїдів високої низької і дуже низької щільності досить добре

описаний. Кожна відмінність у показниках серед дослідних груп тварин, що зазначає

автор обґрунтована та має достовірну стверджувальність на підстав високої кореляції

і результатів однофакторного дисперсного аналізу. Необхідно вказати на чітке оформлення

матеріалу з кожного питання, наведення графіків, таблиць, малюнків, які дозволяють легко

зрозуміти складний матеріал та інтерпретацію результатів досліджень з питань автономної

регуляції ліпідного гомеостазу корів.

У розділі 4 «Узагальнення результатів дослідження та їх аналіз» здобувач

узагальнює одержані результати експериментального дослідження і дає глибокий їх аналіз.

Варто відзначити аргументоване співставлення отриманих результатів автором з працями

інших дослідників і відзначити високий рівень викладення і аналізу матеріалу.

Висновки дисертації та пропозиції виробництву зроблені з урахуванням критеріїв

достовірності. Вони всебічно обґрунтовані експериментально і достатньо повно висвітлюють

отримані результати, чіткі і конкретні, що слід виділити окремо, враховуючи великий

обсяг експериментальних даних. Важливою особливістю наукових розробок дисертації

є комплексне вивчення теоретичних питань у взаємозв’язку з потребами практики.

На це вказують як основні положення, що науково обґрунтовані та підтверджені вірогідними

експериментальними даними, так і пропозиції виробництву.

Характеризуючи в цілому основний зміст дисертації, можна зробити висновок,

що дисертант одержав результати, які мають високу наукову та практичну цінність. Власний

аналіз надає підстави для висновку, що поставлена мета і завдання в ході виконання

досліджень були досягнуті, дисертація є завершеною кваліфікаційною роботою, цінною

для технологічного удосконалення молочно-товарних ферм.

Апробація результатів досліджень,

повнота їх викладення в опублікованих працях, достовірність

і обґрунтованість наукових положень, висновків, рекомендацій

Основні положення дисертаційного дослідження викладено в 16 наукових працях

здобувача, з яких 6 статей у наукових фахових виданнях України та 10 тез наукових

доповідей.

Наукові положення, висновки викладені у дисертації співставленні з даними

літературних джерел і базуються на результатах власних досліджень, які виконані

на достатньому експериментальному матеріалі з використанням сучасних методів

досліджень. Отримані дані оброблені статистично, їх достовірність не викликає сумніву.

Результати досліджень узагальнено у восьми висновках.

Дисертація написана державною мовою, грамотно, логічно, оформлена згідно чинних

вимог, висновки відповідають отриманим даним.

Зауваження та дискусійні питання щодо дисертації

Оцінюючи позитивно дисертацію І. А. Грищука, вважаємо за необхідне висловити

деякі зауваження та дискусійні питання:

1. У розділі 2.1 «Загальна схема дослідження» Ви вказуєте, що господарство

є благополучним щодо інфекційних захворювання, яким чином Ви це визначали?

2. В анотації на с. 2 речення «Для проведення варіаційно-пульсометричного

дослідження тонусу автономної нервової системи було сформовано 100 голів корів породи

українська чорно-ряба молочна 3–4 лактації» варто було б перефразувати.

3. На с. 4 анотації «вмісту» потрібно замінити на «вміст».

4. У вступі на с. 19 у реченні «…виробляється завдяки скотарству забезпечується

низькою умов…» потрібно замінити на «низкою».

5. В огляді літератури – Розділ 1, на с. 23 у реченні «…іннервує м’язи скелетної

мускулатуру…» замінити на «мускулатури».

6. Чому, на Вашу думку, підвищується вміст середньоланцюгових жирних кислот

у зимовий період, в порівнянні з літнім, у симпатотоніків?

7. З чим Ви пов’язуєте високий вміст омега-6 жирних кислот у симпатотоніків

та низький вміст у ваготоніків?

8. Чим Ви поясните підвищення вмісту омега-3 жирних кислот у тварин із перевагою

впливу симпатичної нервової системи.

9. Чим Ви пояснюєте високий вміст ліпопротеїдів високої щільності у ваготоніків

та низький вміст у симпатотоніків.

10. За текстом дисертації зустрічаються помилки, невдалі вирази тощо.

Відзначені незначні недоліки жодним чином не знижують загальної позитивної

оцінки дисертації, а поставлені запитання носять уточнюючий та дискусійний характер.

Загальний висновок

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року

(із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 283

від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), наказу Міністерства освіти і науки України

№ 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»

(із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759

від 31.05.2019 р.) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету

Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор Ігор Грищук

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 211 «Ветеринарна

медицина» галузі знань 21 «Ветеринарія».
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